BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 842/TCT-TNCN
V/v Vướng mắc thuế TNCN từ quà biếu, quà tặng bằng tiền từ nước ngoài chuyển về.
	Hà Nội, ngày 27 tháng 02 năm 2007

	Kính gửi:
	- Cục thuế tỉnh Hải Phòng.
- Ngân hàng Công thương Việt Nam.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 5789/CV-NHCT11 ngày 01/12/2006 của Ngân hàng Công thương Việt Nam phản ánh vướng mắc trong việc xử lý thuế TNCN đối với khoản thuế thu nhập từ quà biếu, quà tặng bằng tiền từ nước ngoài gửi về của Cục thuế Hải Phòng. Sau khi nhận được công văn số 104/CT-DTNN ngày 16/1/2007 của Cục thuế Hải Phòng báo cáo cụ thể vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Cục thuế Hải Phòng kiểm tra tình hình thực tế tại chi nhánh Ngân hàng Công thương Hải Phòng:

Nếu chi nhánh Ngân hàng Công thương Hải Phòng đã khấu trừ khoản tiền thuế này nhưng chưa nộp vào Ngân sách Nhà nước thì Cục thuế Hải Phòng có trách nhiệm triển khai việc truy thu, phạt nộp chậm đối với khoản tiền thuế thu nhập còn nợ đọng vào Ngân sách Nhà nước và có văn bản báo cáo gửi về Tổng cục Thuế.

Trường hợp, chi nhánh Ngân hàng Công thương Hải Phòng chưa khấu trừ khoản tiền thuế này và đã thực hiện tổng hợp theo các chỉ tiêu: Họ tên người nhận, ngày nhận, số tiền, số thuế phải nộp đúng theo nội dung công văn 466/TC/TCT ngày 3/2/2000 của Bộ Tài chính thì chi nhánh Ngân hàng Công thương Hải Phòng không phải nộp khoản thuế vào Ngân sách Nhà nước.

Tổng cục Thuế trả lời Cục thuế thành phố Hải Phòng, Ngân hàng Công thương Việt Nam biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Chi nhánh NH Công thương Hải Phòng
- Lưu: VT, TNCN
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc